
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627  57Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018  

ANTONIA CELIA FERREIRA LISBOA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 21/05/2019 CONTRATO Nº 012/2018-PCE 
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 21/05/2018
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO POR MEIO DE 
PSS, AUTORIZADA EM 02/05/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 
2018/45899, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo Observação
ANTONIO EURICO DIAS DOS SANTOS TGP-SERVIÇO SOCIAL 
20/05/2019 CONTRATO Nº 005/2018-PCE 
EDIVANE NAZARE RIBEIRO DUARTE TGP-SERVIÇO SOCIAL 
20/05/2019 CONTRATO Nº 004/2018-PCE 
MONICA TAPAJOS DA SILVA TGP-SERVIÇO SOCIAL 20/05/2019 
CONTRATO Nº 008/2018-PCE 
REGINA LUCIA PARAENSE FEIO TGP-SERVIÇO SOCIAL 
20/05/2019 CONTRATO Nº 006/2018-PCE 
VALERIA CRISTINA MIRANDA LIMA TGP-SERVIÇO SOCIAL 
20/05/2019 CONTRATO Nº 003/2018-PCE 
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil
Admissão de Servidor
Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 22/05/2018
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO POR MEIO DE 
PSS, AUTORIZADA EM 02/05/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 
2018/45899, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo Observação
SILVIA MIRANDA CHAVES FIGUEIREDO TGP-SERVIÇO SOCIAL 
21/05/2019 CONTRATO Nº 011/2018-PCE 
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 23/05/2018
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO POR MEIO DE 
PSS, AUTORIZADA EM 02/05/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 
2018/45899, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo Observação
MARISA ELENICE SILVA LIMA TGP-SERVIÇO SOCIAL 22/05/2019 
CONTRATO Nº 013/2018-PCE 
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 317908

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 813/2018- DGPC/OD/DRF DE 21/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018211763, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TUCURUÍ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 21 a 22/05/2018;
1 . IPC - LUIZ CARLOS DOS SANTOS AZEVEDO - MAT:5464544
2 . DPC - VICTOR COSTA LIMA LEAL - MAT:57233519
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 814/2018- DGPC/OD/DRF DE 21/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018201833, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PORTEL, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 21 a 24/05/2018;
1 . IPC - ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT:5411807

2 . IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT:5332214
3 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.417,50. (U m 
mil, quatrocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 815/2018- DGPC/OD/DRF DE 21/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018212036, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TUCURUÍ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no
período de 21 a 26/05/2018;
1 . IPC - WANDERLEY DE SOUZA VIRGOLINO - MAT:54185458
2 . IPC - ALEX CARLOS MARTINS MORAES - MAT:54186870
3 . EPC - ANTONIO BORGES DA CRUZ JUNIOR - MAT:57233528
4 . DPC - AUGUSTO LOBATO POTIGUAR - MAT:5913922
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05 (cinco) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 816/2018- DGPC/OD/DRF DE 21/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018215980, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TAILÂNDIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no
período de 21 a 23/05/2018;
1 . IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT:8400716
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº817/2018- DGPC/OD/DRF DE 21/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/183434, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Estado 
do Maranhão, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período 
de 21 a 24/05/2018;
1 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT:54188918
2 . IPC - ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA - MAT:5913953
3 . DPC - MANOEL FAUSTO BULCÃO CARDOSO NETO - 
MAT:57225020
4 . IPC - CARLA JANAINA LOPES FIGUEIREDO - MAT:5856752
5 . IPC - MARCO ANTONIO DAMASCENO RODRIGUES - 
MAT:5050413
6 . IPC - SILVIO ALEX LEAL DA SILVA - MAT:54184102
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo C , no 
valor de R$ 864,00 (oitocentos e sessenta e quatro reais ),
perfazendo um total de R$ 5.184,00 (cinco mil cento e oitenta e 
quatro reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 818/2018- DGPC/OD/DRF DE 21/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/224229, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MOCAJUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no
período de 21a 22/05/2018;
1 . IPC - ANTONIO JOSE FARIAS NONATO - MAT:5853303

2 . IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT:5913855
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia ) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 202,50 (duzentos e e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 819/2018- DGPC/OD/DRF DE 21/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018204271, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar IMPLANTAÇÃO DO
SISTEMA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no período de 21 
a 25/05/2018;
1 . EPC - JOLENE DE SOUSA CRUZ - MAT:54184912
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B 
, no valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reias), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 820/2018- DGPC/OD/DRF DE 21/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018192961, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO 
DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 14 a 17/05/2018.;
1 . IPC - NELSON JORGE DE OLIVEIRA COSTA FILHO - 
MAT:5913951
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais
),para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 821/2018- DGPC/OD/DRF DE 21/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/216000, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ANAPU, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 18 a 20/05/2018.;
1 . IPC - SILAS CHAVES APINAGES - MAT:57200175
2 . IPC - FABIO MARTINS DA SILVA - MAT:5854040
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais. ), perfazendo um 
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 822/2018- DGPC/OD/DRF DE 21/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018223346, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de DOM ELISEU, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 21 a 25/05/2018.;
1 . IPC - SERGIO LOURIVAL BARROS GARCIA - MAT:5411742
2 . EPC - AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA 
- MAT:700223
3 . IPC - FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA - 
MAT:57189434
4 . DPC - RAYRTON CARNEIRO SANTOS - MAT:57233485
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo 
um total de R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


